
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 31/08/2021N. 785 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEI 
MARCIAPIEDI DI VIA MARCONI E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE". AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. CIG: Z0B32D4F77.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Caputo Davide

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 785 DEL 31/08/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

Relazione del RUP

Premesso

- che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno

(MISE) del  30 gennaio 2020, sono stati  assegnati  ai  comuni contributi  per investimenti destinati  ad

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni

dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di

bilancio 2020);

- che l’assegnazione di tale contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere

pubbliche, in materia di:  efficientamento energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento

dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia

residenziale  pubblica,  nonché  all’installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti

rinnovabili;sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia di mobilità sostenibile,

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale per l’abbattimento della barriere architettoniche;

- che con decreto del MISE dell’11 novembre 2020 sono stati attribuiti per l’anno 2021 dei contributi

aggiuntivi  per  investimenti  destinati  sia  alla  realizzazione  di  nuove  opere  pubbliche,  che  per

ampliamenti di opere gia'  previste e finanziate,  in materia di efficientamento  energetico e sviluppo

territoriale sostenibile;

- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune

di Grottaglie è pari a € 130.000,00, e per il solo anno 2021 è pari a € 260.000,00;

- che il contributo suddetto è stato iscritto nel bilancio di previsione 2021-2023 in entrata al cap. 3641 ed

in  uscita  al  cap.  11471 “Trasf.  statale  per  l'efficientamento  energetico  e  l'adeguamento  e  messa  in

sicurezza di edifici pubblici”;

- che il Comune ha già impegnato parte del suddetto contributo, pari a € 20.994,98, per la realizzazione di

lavori di di consolidamento e messa in sicurezza di alcuni solai delle strutture scolastiche di via Ennio e

di via Calò, interessati da fenomeni di sfondellamento;

- che con Deliberazione n. 147 del 26.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare il contributo di

cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali  del MISE del 30 gennaio

2020 nonché il  contributo aggiuntivo di  cui  al  decreto del  MISE dell’11 novembre 2020,  iscritti  in

bilancio al cap. 11471, alla realizzazione dell’intervento “Lavori per il completamento della messa in

sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere architettoniche”, per un importo

pari  a  € 239.000,00,  formulando apposito atto  di  indirizzo per  l’attivazione delle  procedure per  gli

adempimenti necessari alla esecuzione dei lavori;

- che con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 506 del 11.06.2021, è stato conferito al geom.

Davide Caputo l’incarico per l’espletamento delle funzioni tecniche di: RUP, Progettista e Direttore dei

Lavori per l’intervento in oggetto;

- che ai fini del completamento del progetto esecutivo e della successiva fase di esecuzione dei lavori è

necessario incaricare un professionista qualificato, esterno all’Amministrazione, per l’espletamento delle

attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, stante la stessa nella

condizione di carenza di organico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50 del

2016;

Dato Atto 

- che l'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.  Lgs  50/2016 prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in

amministrazione diretta;

- che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 secondo periodo, “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente,  che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato



DETERMINAZIONE NR. 785 DEL 31/08/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

- che ricorrono i presupposti per affidare il servizio tecnico in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera

a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

- che, nella fattispecie, il ricorso alla suddetta procedura è anche giustificato dalla necessità di garantire

celerità dei tempi di affidamento ed esecuzione del servizio, per consentire il concreto inizio dei lavori

entro il 15 settembre p.v., così come previsto dall’art. 1 comma 3 del suddetto decreto;

Ritenuto  necessario  attivare  le  procedure  di  aggiudicazione  del  servizio  in  conformità  alle  vigenti

disposizioni  legislative  e  regolamentari,  previa  adozione  di  apposita  determina  a  contrarre,  ai  sensi

dell’articolo 192 del  D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art.  32, comma 2, del  D. Lgs. 50/2016, individuando gli

elementi essenziali del contratto, il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del  D. Lgs. n.  267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.

50/2016,  la  presente  costituisce  anche  “determina  a  contrarre”,  trattandosi  di  affidamento  diretto,

specificando che:

- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  il  completamento  della  messa  in  sicurezza  dei

marciapiedi di via Marconi e l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  Servizio  tecnico  per  l’espletamento  delle  attività  di

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all’intervento in oggetto;

- le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a),

del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, secondo il criterio del

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del sopra richiamato D.Lgs n. 50/2016;

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con la sottoscrizione del disciplinare di gara come

da bozza allegata alla presente;

- il termine per l’avvio delle attività decorre dalla data di comunicazione scritta dell'affidamento;

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aventi ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini  di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

Considerato

- che  occorre,  con  particolare  urgenza,  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  al  fine  di

consentire l’inizio dei lavori entro i termini stabiliti dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari

interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020 e dal successivo Decreto del

MISE dell’11 novembre 2020;

- che, pertanto, con nota pec prot. n. 24264 del 23.08.2021, è stata avviata procedura in economia diretta, con

l’ing.  Daniele  Zingaropoli  con  studio  professionale  in  Grottaglie,  alla  via  Tiziano  n.  4  –  P.IVA

02271320737, c.f. ZNGDNL69T14E205Z, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al

n. 1495, già esecutore del servizio in oggetto per la stessa tipologia di lavori eseguiti su parte della via

Marconi,  per  l’acquisizione  della  migliore  offerta  di  ribasso  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €

3.800,00 (euro tremilaottocento/00) determinato secondo le indicazioni contenute nel D.M. 17.06.2016,

relativo al Servizio in oggetto;

- che  in  riscontro  alla  suddetta  richiesta,  con  nota  pec  acquisita  in  data  24.08.2021  al  n.  24340  del

protocollo  generale  dell’Ente,  il  suddetto  professionista  ha  fatto  pervenire  la  migliore  offerta  per

l’espletamento del Servizio richiesto dell’importo di € 3.344,00 oltre, Cassa ed esente da IVA come per

legge,  avendo praticato un ribasso del 12% sul suddetto importo a base di gara di € 3.800,00;

Dato Atto  che il  professionista risulta in  regola con gli  adempimenti  assicurativi  e previdenziali,  come

verificato attraverso la consultazione del Certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa prot. n.

1506328 del 25.08.2021 ed acquisito al protocollo generale del Comune in data 26.08.2021 al n. 24536;

Visto il curriculum professionale dell’ing. Daniele Zingaropoli con studio professionale in Grottaglie, alla

via  Tiziano n.  4  – P.IVA 02271320737,  c.f.  ZNGDNL69T14E205Z, dal  quale risulta che lo stesso è in

possesso dei requisiti  professionali per l’espletamento del Servizio Tecnico in oggetto e la dichiarazione



DETERMINAZIONE NR. 785 DEL 31/08/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di  cause di  inconferibilità e incompatibilità per

l’incarico di che trattasi;

Ritenuto di  dover  affidare  all’ing.  Daniele  Zingaropoli  l’incarico  professionale  per  l’espletamento delle

attività  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  relativo all’intervento  di

“Lavori per il completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle

barriere architettoniche” dell’Importo complessivo di € 239.000,00, per un importo complessivo pari a €

3.477,76  (€  3.344,00  +  €  133,76  per  Inarcassa  al  4% ed  esente  da IVA),  ritenendo  congruo l’importo

negoziato in relazione alla tipologia del servizio da svolgere;

Stabilito che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel disciplinare, il

cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto tra le

parti e registrabile in caso d’’uso e ritenuto di approvarlo;

Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente Codice

Identificativo di Gara (CIG): Z0B32D4F77;

Per quanto sopra, si rassegna il tutto al Dirigente dell’Area Tecnica per quanto di competenza

IL DIRIGENTE DELL’ARTE TECNICA

Vista la relazione che precede, redatta dal RUP, e ritenuto di doverla condividere;

Visto il Codice dei Contratti di cui al D.lgs n. 50 del 18.04.2016;

Visto il Decreto n. 5 del 04.06.2021 – prot. n. 16677 del 04.06.2021, con il quale il Sindaco ha disposto di

attribuire alla sottoscritta l’incarico a tempo pieno e determinato extra dotazione organica di Dirigente Lavori

Pubblici, Manutenzione ed Urbanistica ai sensi dell’art. 110 comma 2 del Dlgs 267/2000 fino al 31.10.2021;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 332 del 23.09.2019 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono

stati individuati i Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;

Acquisito,  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. approvato con D.Lgs n° 267 del 18/8/2000, il Visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

determinato;

2. DI DARE ATTO che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui

all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il  completamento della messa in sicurezza dei

marciapiedi di via Marconi e l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  Servizio  tecnico  per  l’espletamento  delle  attività  di

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all’intervento in oggetto;

- le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2,

lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, secondo il

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del sopra richiamato D.Lgs n. 50/2016;

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con la sottoscrizione del disciplinare di gara

come da bozza allegata alla presente;

- il termine per l’avvio delle attività decorre dalla data di comunicazione scritta dell'affidamento;

3. DI  APPROVARE l’allegato  schema  di  disciplinare,  parte  sostanziale  e  integrante  del  presente

provvedimento, che verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso;



DETERMINAZIONE NR. 785 DEL 31/08/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

4. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi meglio

specificati in premessa, l’incarico per l’espletamento delle attività di coordinatore della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione relativo all’intervento di  “Lavori per il completamento della messa in

sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere architettoniche”, all’ing. Daniele

Zingaropoli, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 1495, tecnico in possesso

dei  requisiti  professionali  e  presente  nell’elenco  dei  professionisti  di  fiducia  della  CUC Comuni  di

Montedoro, c.f. ZNGDNL69T14E205Z e P.IVA 02271320737, con studio professionale di ingegneria in

Grottaglie, via Tiziano n. 4, per un importo complessivo pari a € 3.477,76 (€ 3.344,00 + € 133,76 per

Inarcassa al 4% ed esente da IVA);

5. DI IMPEGNARE la suddetta spesa di € 3.477,76 sul capitolo 770 del b.c.;

6. DI DARE ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è il  geom. Davide Caputo dell’UTC

Settore LL.PP.;

7. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi di pagamento è stato acquisito il seguente CIG:

Z0B32D4F77;

8. DI  DEMANDARE al  Settore  Segreteria  Generale  i  successivi  adempimenti  di  competenza  quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni;

9. DI PARTECIPARE la presente determinazione, contestualmente alla pubblicazione all’albo Pretorio, al

Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale.


		2021-08-31T10:38:40+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




